Premetto che, per amor d'unità, richiamo qui come *composite* alcune forme di cui avevo già parlato altrove, in quanto le consideravo sotto altri punti di vista.

- 179 - *Sunt qui, fuerunt qui*, ecc. (con l'indicativo e con il congiuntivo) = taluni:

Taluni non osano dire quel che pensano = *sunt qui, quod sentiunt, non audent dicere*. — Taluni mi ritengono troppo aspro nella satira = *sunt quibus in satira videor nimis acer*.

- 180 - La negazione s'unisce all'aggettivo, all'avverbio, al verbo, per esprimere un concetto in forma attenuata (*litote*):

Tragico di qualche valore = *non ignobilis tragicus*. — Credo di sapere, so abbastanza = *non sum nescius, non ignoro*. — Temo ciò abbastanza = *id non mediocriter pertimesco*.

181 - *Si quis* = chiunque, qualunque:

Puoi censurare tutto ciò che non ti piace = *potes, si quid tibi non placeat, vituperare*. — Tutto ciò che era comprato veniva contrassegnato dal questore = *si quid emptum foret, a quaestore perscribatur*. — Lo pregò di manifestare tutto ciò che desiderava, i suoi desideri = *eum rogavit, si quid vellet, ut diceret*.

182 - Usatissima è la così detta *interrogazione retorica*, con la quale si fa una affermazione vivace, in forma interrogativa:

Ah! nulla v'è di più bello! = *quid est pulchrius?, quid potest esse pulchrius?*

183 - Il latino ha chiara coscienza che l'interrogativa retorica è interrogativa solo in apparenza. Tanto è vero che, come tutti sanno, nel discorso indiretto, essa si costruisce, non già come interrogativa, ma come enunciativa, cioè con l'infinito:

I soldati gridavano: questo era il premio del loro valore? = *clamitabant milites eane virtutis praemia esse*.

184 - Svariaticissime sono le forme risultanti dall'unione di due o più negazioni (vedi n. 92-101):

Assolutamente tutti = *nemo est qui non*. — Propendo a credere che... = *haud scio an...* — Propendo a credere che non... = *haud scio an non...* — Bellissima cosa fra tutte è il vedere ciò = *nihil est profecto pulchrius quam haec videre*. — Poco mancò che se la prendessero con i nostri ambasciatori = *haud procul afuit quin violarent legatos nostros*. — Desidero soprattutto udire di ciò = *nulla de re magis audire cupio quam de hoc*.

185 - Accenno particolare merita l'uso delle particelle *nisi, ni* (se non):

L'unica fuga è con le navi = *nulla nisi navibus est fuga*.
— Labieno giurò che sarebbe tornato al campo solo vincitore = *Labienu*s* iuravit se, nisi victorem, in castra non reversurum*. — Può parlar bene solo chi pensa con saggezza = *dicere nemo potest, nisi qui prudenter intellegit*.

186 - Ecco una interrogazione retorica unita a *nisi*:

L'amore è il sentimento di gratitudine verso i genitori =
= *quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes?*

4.

COSTRUZIONE DELLA PROPOSIZIONE E DEL PERIODO

(COLLOCAZIONE DELLE PAROLE NELLA PROPOSIZIONE E DELLE PROPOSIZIONI NEL PERIODO)

Le grammatiche della lingua italiana insegnano forse la collocazione delle parole nella proposizione e delle proposizioni nel periodo? Perchè dunque s'insegna la costruzione del latino? Non è ancor questo artificio di grammatici?

Chi così ragionasse, dimenticherebbe almeno che il latino non si parla più e che quindi, caduto ogni aiuto derivante dall'uso, quanti vogliono scriver latino oggi, devono necessariamente rifarsi a testi letterari. I quali, qual più qual meno, hanno tutti un ordine *inverso*, in confronto all'italiano moderno.

Non che sia mancato al latino la nozione d'un ordine

naturale e primitivo (*naturalis ordo*), per cui il soggetto si pone prima del predicato verbale, e questo prima del complemento oggetto. Tale era l'ordine del parlare e dello scrivere comune? Probabile. Ma la costruzione diretta, appunto perchè *naturalis*, non sempre corrisponde alla concitazione dell'animo o alla sapienza retorica, che vogliono illuminare particolarmente un concetto, e su questo appoggiarsi con enfasi. In realtà, la costruzione diretta appare, e in parte anche è, scarsamente espressiva; tanto che la proposizione « Petrus amat multum dominam Bertam » richiama un sorriso fin sulle labbra severe di Dante (1). Inoltre, l'assenza dei casi rende, in latino, non equivoca la costruzione inversa: *filium amat pater*, non potrebbe esser tradotto in italiano, conservandosi la medesima costruzione.

(1) Val la pena di riportare il passo: « Sunt etenim gradus constructionum quamplures: videlicet insipidus, qui est rudium; ut, « Petrus amat multum dominam Bertam ». Est et pure sapidus, qui est rigidorum scolarium vel magistrorum, ut, « Piget me, cunctis pietate maiorem, quicumque in exilio tabescentes, tantum somniando revisunt ». Est et sapidus et venustus, qui est quorundam superficie tenus rhetoricam aurientium, ut « Laudabilis discretio marchionis estensis et sua magnificentia preparata cunctis, cunctis illum facit esse dilectum ». Est et sapidus et venustus etiam et excelsus, qui est dictatorum illustrium, ut « Eiecta maxima parte florum de sinu tuo, Florentia, nequicquam Trinacriam Totila secundus adivit ». Hunc gradum constructionis excellentissimum nominamus, et hic est quem querimus, cum suprema venemur, ut dictum est. Hoc solum illustres cantiones inveniuntur contexte... (*cita poesie di Provenzali e d'Italiani*). Nec mireris, lector, de tot reductis autoribus ad memoriam: non enim hanc quam supremam vocamus constructionem, nisi per huiusmodi exempla possumus indicare. Et fortassis utilissimum foret ad illam habituandam regulatos vidisse poëtas, Virgilium videlicet, Ovidium Metamorfoseos, Statium atque Lucanum, nec non alios qui usi sunt altissimas prosas, ut Titum Livium, Plinium, Frontinum, Paulum Orosium, et multos alios, quos amica solitudo nos visitare invitat. Subsistant igitur ignorantie sectatores Guittonem aretinum et quosdam alios extollentes, numquam in vocabulis atque constructione plebescere desuetos! ». (*De vulgari eloquentia*, II, 6).